
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024001990 del 02/10/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

“Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle 
SS.PP. dei Gruppi nn. 9-10-31 – (Annualità 2023)” - [COD. 
INTERVENTO 00725.19.CS] – Codice CUP F29J18000430001 - 
Codice CIG: 9814388131 - Impresa DI CATERINO NICOLA – 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO all’Impresa NUOVA DEMAR SRL 
(art. 105 del  D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. in combinato disposto 
con l’art. 226 del D.lgs n. 36/2023) - Piano dei finanziamenti ai 
sensi del D.M. n. 49 del 16/02/2018 - Imputazione di spesa sul 
Capitolo di bilancio 25020201 - Impegno n. 294/2023 – RUP 
Geom. Andrea Azzaro.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 49 del 16 febbraio 2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076

205” è stato approvato il Piano di riparto delle risorse destinate alla realizzazione degli interventi compresi nei programmi ammessi a finanziamento

quinquennale 2019-2023) nel rispetto delle procedure di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al MIT – Divisione VII, con PEC del 31/10/2018 e 17/01/2019, le schede compilate per la richiesta di finanziamento

di complessivi € 24.444.006,71, riferite al programma quinquennale 2019-2023 del DM 49/2018;

CHE con nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Registro ufficiale U.0001054 del 25-01-2019

dell’art. 5, commi 3 e 4 del citato DM, prevedendo che con successivi provvedimenti si provvederà a trasferire le risorse previste nel DM

quinquennio 2019/2023 nell'importo massimo autorizzato di complessivi € 24.444.006,71;

CHE nel Programma in questione e nel prospetto di sintesi allegato alla nota U.0001054 del 25-01-2019 del Ministero Infrastrutture e Trasporti

proposti nell’Annualità 2023 comprende il progetto dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS

nn. 9-10-31 (Annualità 2023)” dell’importo complessivo di € 333.430,00  - individuato con il codice intervento

CHE con Determina dirigenziale n. 2023000313 del 14/02/2023 è stato prenotato impegno di spesa per la somma complessiva di €

25020201 del Bilancio 2023 – Impegno n. 294/2023;

CHE con Determina dirigenziale n. 2023000722 del 14/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo

progettuali, dell’importo complessivo di € 333.430,00 di cui € 264.625,66, per lavori compresi manodopera pari ad €

3.237,24, oltre IVA al 22%;

CHE con Determina a contrarre n. 2023000907 del 16/05/2023, esecutiva dal 29/05/2023, si è stabilito di:

- indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei lavori di che trattasi

per lavori posto a base d’asta pari ad € 261.625,66 comprensivo di costo della manodopera pari ad € 12.683,12

ad € 3.237,24 per un importo complessivo di € 264.625,66 oltre IVA;

- avvalersi della cosidetta “inversione procedimentale” di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s

dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.  120 del 2020

“Semplificazioni” al 30 giuno 2023), esaminando le offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa

- procedere all'aggiudicazione dell’appalto applicando  il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma

2, 2-bis, 2-ter, e comma 8 del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., specificando che si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai calcoli

di cui ai commi 2, 2 bis e 2-ter ;

 - espletare la suddetta procedura di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei contratti pubblici

E-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it;

CHE con Determina dirigenziale n.  2023001471 del 10/08/2023 si è provveduto ad approvare le risultanze degli atti di gara e la proposta di aggiudicazione

norma dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di che trattasi in favore dell

DCTNCL61S03F839F), con sede legale in Via Baracca n. 43 – 81033 Casal di Principe (CE),  che ha offerto il ribasso del

determinando in Euro 175.744,42 l’importo netto di aggiudicazione, escluso oneri della sicurezza pari ad

178.981,66, oltre oneri IVA al 22%, da considerare all'atto della stipula del contratto;

CHE con l’impresa aggiudicataria è stato stipulato il Contratto di appalto (Rep. n. 28010 del 21/09/2023);

CHE con Determina dirigenziale n. 2023002282 dell’11/12/2023 si è provveduto ad affidare in subappalto all

02551640788), con sede legale in Via Marco Polo - c/da Puonzo snc – 87036 Rende (CS), l'esecuzione delle lavorazioni ricadenti  nella categoria OG

importo complessivo presunto di € 78.100,00 (compresi oneri della sicurezza pari ad € 1.100,00), come previsto nel contratto di subappalto

parti in data 06/10/2023 e secondo le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall'art. 105 del d.lgs. n. 50/2016

CHE con Atto di liquidazione n. 2024001038 del 26/07/2024 è stato disposto il pagamento del primo certificato di

esecutrice;

CHE con Determina dirigenziale n. 2024001790 del 29/08/2024 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva

dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, i cui maggiori lavori previsti in perizia, pari ad €



oltre IVA), trovano copertura sul ribasso d'asta;

DATO ATTO CHE alla presente procedura continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 e ss

procedura di scelta del contraente è stato pubblicato prima della data in cui il codice ha acquistato efficacia

D.lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO:

CHE per effetto della predetta perizia suppletiva, l'importo contrattuale è pari ad  € 264.442,56 oltre IVA;

CHE l'impresa aggiudicataria intende subappaltare ulteriori opere riconducibili alla categoria OG3 (Strade, Autostrade

(oltre IVA), ricomprese nel 50% del nuovo importo contrattuale;

CHE con nota del 30/09/2024 il RUP Geom. Andrea Azzaro ha trasmesso la documentazione presentata dall

DCTNCL61S03F839F), con sede legale in Via Baracca n. 43 – 81033 Casal di Principe (CE), per l’Autorizzazione

ss.mm.ii,  del Subappalto delle opere riconducibili alla categoria OG3 (Strade, Autostrade), per un importo presunto di

NUOVA DEMAR SRL (P.I. 02551640788), con sede legale in Via Marco Polo, snc – 87036 Rende (CS) ed in particolare

- Richiesta di Autorizzazione al Subappalto;

- Contratto di Subappalto;

PRESO ATTO CHE  il RUP Geom. Andrea Azzaro ha accertato:

CHE l’importo complessivo del subappalto, pari ad € 130.100,00, compresi oneri della sicurezza oltre IVA

52..000,00 importo da autorizzare), è pari al 49,20% dell’importo contrattuale comprensivo di perizia pari ad €

CHE pertanto l' importo presunto di  € 52.000,00 (oltre IVA), risulta comunque contenuto entro il limite previsto nel bando

cui all'art. 105 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii; 

CHE, l’impresa affidataria, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa in vigore

CHE la documentazione presentata dall’impresa aggiudicataria relativa alla ditta proposta come subappaltatrice risulta regolare rispetto alla normativa vigente

CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come subappaltatrice

- non ha partecipato (in forma singola o associata), alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori;

- ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- risulta in regola nei confronti dei contributi ed oneri previdenziali come da DURC Protocollo INAIL_44128911

12/10/2024;

CHE  il Contratto di subappalto e dei suoi allegati sono stati depositati presso questa Stazione Appaltante;

PRESO ATTO altresì che  il RUP Geom. Andrea Azzaro, ha espresso parere positivo all'autorizzazione in subappalto delle opere riconducibili alla categoria

OG3 (Strade, Autostrade), per un importo presunto di € 52.000,00 (oltre IVA), all’impresa NUOVA DEMAR SRL

Marco Polo, snc – 87036 Rende (CS), ;con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall’art. 105 del  D.

allegata al presente atto;

VISTO:

- l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il parere favorevole del RUP all’Autorizzazione al subappalto; 

RITENUTO CHE tale affidamento in subappalto può essere autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall

ss.mm.ii.; 

RILEVATO altresì che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato: 



Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art

tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge n

materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con il DUP

13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario

allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 08/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell

Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

1. DI AUTORIZZARE l’impresa DI CATERINO NICOLA (C.F. DCTNCL61S03F839F), con sede legale in Via Baracca n

(CE), aggiudicataria dei “Lavori di Sistemazione in tratti saltuari della sede stradale sulle SS.PP. dei Gruppi nn

INTERVENTO 00725.19.CS] - Codice CUP F29J18000430001 - Codice CIG: 9814388131 - ad affidare in subappalto all

02551640788), con sede legale in Via Marco Polo, snc – 87036 Rende (CS), l'esecuzione delle lavorazioni previste nel contratto di subappalto

sostanziale del presente atto, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dall'art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss

2. DI DARE ATTO che, l'affidamento in subappalto dei lavori di perizia, riconducibili alla categoria OG3 

di € 52.000,00 (oltre IVA), che risulta comunque compreso entro il limite massimo subappaltabile, consentito dalla normativa vigente

3. DI DARE ATTO altresì che, la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l'Ente

4. DI PRECISARE come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore

subappalto;

5. DI STABILIRE che:

- l'affidatario e la ditta subappaltatrice sono obbligati al rispetto di tutto quanto previsto dal Capitolato Speciale d

subappalto e di sicurezza sui cantieri;

- nel caso in cui a carico della ditta subappaltatrice emergano elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa si procederà alla revoca del presente atto ed alla

risoluzione immediata ed automatica del relativo sub contratto;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Direttore Lavori e al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i successivi adempimenti di

competenza;

Cosenza, 02/10/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 



predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


